עו"ד לימור פלד; עו"ד יעל בר-לב בשם היועץ המשפטי לממשלה:

ן פסק-די

המשנה לנשיאה (בדימ') א' רובינשטיין:

בקשת רשות ערעור על החלטתו של בית המשפט המחוזי בתל אביב (סגנית א.

הנשיא ד"ר ד' פלפל) בת"צ 1756-09 מיום 17.4.13, שבגדרה נתקבלו שתי בקשות

לאישור תובענה ייצוגית כנגד המבקשת, אשר אוגדו יחד, בהתאם לחוק תובענות

ייצוגיות, תשס"ו-2006 (להלן חוק תובענות ייצוגיות).

רקע

המבקשת אינה טעונה הצגה, ושורשיה בימי מייסדה פנחס רוטנברג, "הזקן ב.

מנהריים", בשנות העשרים של המאה הקודמת; היא חברה ממשלתית כמשמעה לפי

חוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975 (להלן חוק החברות הממשלתיות), אשר עוסקת

בייצור, הולכה ואספקה של חשמל לכ-2.6 מיליון לקוחות, בהתאם לרישיונות שהוקנו

לה מכוח חוק משק החשמל, תשנ"ו-1996 (להלן חוק משק החשמל). צרכני המבקשת

משלמים חשבון חשמל אחת לחודשיים, על פי תעריפים שקובעת ומעדכנת הרשות

לשירותים ציבוריים – חשמל (להלן רשות החשמל או הרשות), מתוקף סמכותה כמאסדר

(רגולטור) על פי סעיף 31 לחוק משק החשמל. על חשיבותו של חשמל וחיוניותו לכל

אין צורך להכביר מלים.

השירות המסופק להם, באופן אשר ימנע סבסוד צולב. בנתון לעקרון העלות, קובעת

הרשות את תעריף החשמל (להלן גם התעריף), המשקף את עלויות ייצור החשמל,

הולכתו, חלוקתו, אספקתו וחיבורו, וכן את השירותים הנוספים שמספקת המבקשת

לצרכן, כגון קריאת מונים ועריכת חשבונות. על פי דברי ההסבר להצעת חוק משק

החשמל, תשנ"ו-1996 הצעות חוק – הממשלה 2485, 448, התעריף כולל "את עלות

במסגרת דו"ח מבקר המדינה לשנת 1999, פורסם דין וחשבון בעקבות ביקורת ו.

שנערכה במבקשת בין השנים 1996–1998 לעניין תנאי ההעסקה של עובדיה (מבקר

המדינה דוח שנתי 50א – איגודים "תנאי ההעסקה של עובדי חברת החשמל לישראל

בע"מ" 27 (1999), להלן דו"ח מבקר המדינה או הדו"ח). הדברים מובאים מתוך ידיעת

סעיף 30(א) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958 [נוסח משולב], שלפיו לא ישמש

דו"חות המבקר או כל מסמך אחר מטעמו ראיה בהליך משפטי או משמעתי. בכלל זה

התיחס הדו"ח לנושאים הבאים:

שכר עידוד – הביקורת מצאה, כי המבקשת שילמה לכל עובדיה שכר עידוד, (1

אשר נקבע על-ידי המועצה המרכזית לייעול וחיסכון והמזכירות – שני גופים

במבקשת המורכבים, בין היתר, מנציגים מטעם ההנהלה והעובדים.

המבקשת בדבר החלטתו מתוקף סמכותו לפי סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-

1985 (להלן חוק יסודות התקציב), בשורת הנושאים הבאים:

דרגות פרישה – נקבע, כי המבקשת אינה רשאית ליתן דרגת פרישה לעובד (1

אשר קיבל דרגה ב' לאחר מועד ההחלטה על חסימת דרגה א'. עם זאת צוין,

כי בכוונת הממונה לקיים שימוע לגבי הותרתה של ההטבה על כנה בעבור

עובדים שכבר היו בעלי דרגה א' נכון למועד ההחלטה.

יש למנות את מרוץ ההתישנות לתביעות החל מיום 31.7.03, המועד שבו פורסם מכתבו

של הממונה בנושא תנאי השכר במבקשת, בנימוק כי אחרת לא יכלו המשיבים לדעת

על דבר קיומה של הגביה הנטענת ביתר.

לאחר דחית הטענות המקדמיות, נדונה לגופה השאלה האם ראויה התובענה יה.

להתנהל כייצוגית. ראשית נבחנה העילה של איסור הטעיה, כמשמעה בחוק הגנת

הצרכן, תשמ"א-1981 (להלן חוק הגנת הצרכן). נאמר, כי מקום בו קביעתו של התעריף

מתבססת על נתונים אשר מעבירה המבקשת, מוטלת עליה החובה למסור לרשות

החשמל נתוני אמת, בזמן אמת. בענייננו, כך נקבע, כללה המבקשת בהוצאותיה

המוכרות הטבות שכר שלא אושרו כדין, ואף הוגדרו על-ידי הממונה כחריגות, וכן

שנית נדונה עילת התביעה לפי חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 יו.

(להלן חוק עשיית עושר), וזאת מפאת הבעייתיות העלולה להתעורר משום ביסוסה של

התביעה על הטעיה עקיפה בלבד של הצרכן (דהיינו, לא הציבור הוא זה שהוטעה כי

אם רשות החשמל). אשר לעילה זו נקבע, מן הבחינה העובדתית, כי הטבות השכר,

מזה, וההתחייבויות הפנסיוניות, מזה, ניתנו בלא אישורם של דירקטוריון המבקשת,

לצורך הגשת הודעה מעדכנת בנושא, בתקוה כי תשמש בסיס להסכמה. כן נתבקשו

הצדדים לבוא בדברים בכל דרך שימצאו לנכון לגבי סיומו של ההליך.

ביום 6.10.16 הוגשה הודעה מעדכנת מטעמו של היועץ המשפטי לממשלה. זו לד.

התעכבה נוכח חקיקתו של חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה לשם יישום המדיניות

הכלכלית לשנת התקציב 2016-2015), תשע"ו-2015, אשר נכנס לתוקפו ב-1.1.16,

ובגדרו הוחלט על פירוקה של רשות החשמל במתכונתה הנוכחית והקמתו של גוף חדש

תחתיה. בהודעה נמסר, כי צוות מקצועי המורכב מעובדי הרשות ומיועצים חיצוניים

קיים בדיקה פנימית של רכיב העלויות הפנסיוניות המוכר כעלות בתעריף החשמל,

ובחן את השפעתה של ההצגה מחדש שערכה המבקשת על עלויות אלה.

האינטרס

הציבורי מקבל ביטוי מפורש אף בדברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות משנת

:2005

"מכשיר התובענה הייצוגית משרת לא רק את האינטרס
הפרטי של הנפגעים, אלא גם את האינטרס הציבורי בכך
שהוא מרתיע מזיקים פוטנציאליים מפני הפרת הוראות
החוק, גם כאשר מדובר בהפרות חוק קטנות" (הצעת
חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ה-2005 הצעות חוק –

הכנסת 93, 232 (26.7.05)).

ועל כך נזדמן לי לומר, באחת הפרשות:

"עינינו הרואות כי המטרה היא ציבורית, לרבות כמובן
יעילות דיונית מצרפית; כשלעצמי הייתי מסיר את המלה
'גם' מן המשפט האחרון בדברי ההסבר.

הנדרש ממי שמבקש להיכנס תחת כנפיה של התובענה הייצוגית נפסק, כי על התובע

לשכנע את בית המשפט שעומדת לו עילת תביעה אישית "במידת הסבירות הראויה"

(ע"א 2967/95 מגן וקשת בע"מ נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ, פ"ד נא(2) 312, 329

(1997)) – דהיינו, נטל כבד מן הנדרש בתביעה רגילה (ראו אלון קלמנט "קווים מנחים

לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט 103, 136–137

(תשס"ז), להלן קלמנט, ובכלל זה הצעתו להקלת הנטל נוכח המצב הנורמטיבי השורר

בעקבות חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות, אשר פוטר תובעים מסוימים מן הדרישה

"הגזמות והפרזות" כעניין שבשגרה, בלא שתהא בהן הטעיה של ממש (שם, בעמ'

125). גם המשפט העברי מבחין בין שניים: מזה – יפוי מצרך באופן המטעה את

הלקוח – "אין מפרכסין... את הבהמה ולא את הכלים הישנים כדי שייראו חדשים"

(רמב"ם, מכירה י"ח, ב'; וראו נ' רקובר "הגנת הצרכן" המסחר במשפט העברי פרקים

בהגנת הצרכן, הסוחר והנושה (תשמ"ח-1987), להלן רקובר) שהוא אסור, ומזה – יפוי

מצרך לשם קידם מכירתו, בהמשך שם "אבל מפרכס החדשים, כדי שישוף ויגהץ וייפה

כל צורכו", וכדברי שולחן ערוך הרב מלאדי סעיף י"ח (הערה 62 אצל רקובר) "וכן

ליפותם בשאר מיני יפוי, אפילו אם מתעלים בדמים יותר מן השבח שמשביח, הואיל

טענה זו נסמכת על פסיקתו של בית משפט זה בעניין קו מחשבה, אשר עסק

בתעריף שגבתה חברת בזק בעבור שירותי שיחות בינלאומיות. באותה פרשה טענו

התובעים, כי בתקופה שבה היה לבזק מונופול בשוק השיחות הבינלאומית, גבתה

החברה את המחיר המרבי שנקבע בשעתו במסגרת תקנות הבזק (תשלומים בעד שירותי

בזק המפורטים בתוספת לחוק – שירותים בארץ), תשנ"ו-1996 (להלן תקנות הבזק),

ואשר חרג לשיטתם מעלויותיה הממשיות. טענה זו נדחתה בפסק הדין, בנימוק כי בזק

גבתה את המחיר מכוח התקנות, ומשכך על פי זכות שבדין, ככל שלא הוטל דופי

בחוקיותן של אלה. אף ברע"א 6567/97 בזק – החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ'

עיזבון המנוח אליהו גת ז"ל, פ"ד נב(2) 713 (1998) (להלן עניין עיזבון גת) שעסק

כך נעשה אף בנידון דידן, וראו סעיף 5 לנוסח החלטת הממונה בדבר

אישורו של ההסכם הקיבוצי נשוא ענייננו:

"למען הסר ספק מובהר, כי אין באישור זה כדי להוות
אישור לרכיבי שכר או לכללי תשלומם, כפי שהוסכמו
או שהונהגו בחברת החשמל ערב חתימת ההסכם שבנדון
... ככל שהם אינם עולים בקנה אחד עם הוראות סעיף 29

לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985".

איני סבור איפוא, כי היה באישורו של הממונה כדי לאיין מניה וביה את

אפשרות הצרכנים לתבוע – לאחור – את המערערת מחמת התעשרותה, כתוצאה

מהכללתן של עלויות רכיבי השכר שנמצאו חריגים בדו"חותיה הכספיים; והדברים

מקבלים משנה תוקף גם נוכח תזמונו של ההסכם, אשר נחתם כזכור למעלה משנה

לאחר הגשתה של התובענה הנוכחית.

במקרקעי הזולת 10–12 (בעריכת נ' רקובר, תשנ"ב-
1991), בין היתר בגדרי "עושה סתירה בפרתו של חברו"
(בבא מציעא ל"ה, ע"ב; וראו בהרחבה לעניין זה נ'
רקובר עושר ולא במשפט – הנהנה מנכסי חברו בזכות

ושלא בזכות (תשמ"ו-1987), בעמ' 43 ואילך).

התאמתו של ההליך הייצוגי לבירור התובענה

נוכח המסקנה בדבר קיומה של אפשרות סבירה כי השאלות המשותפות אשר עג.

קיומו של הנתיב האזרחי לפתרון סכסוכים אל מול המדינה, בצד צמצום תחולתן של

ההגנות האמורות מפני תביעה ייצוגית, מלמדים על מגמה במשפט הישראלי להרחיב

את קשת הסעדים אשר יכול אזרח לתבוע בהליכים שבהם מעורבות רשויות המינהל

(וראו למשל סעיף 2 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952); ועל

רקע זה מסופקני, אם יש מקום למנוע מכל וכל – בחינת קל וחומר – דוקא תביעות

כגון דא, אשר אינן מופנות כנגד הרשות מעיקרא. כן יצוין, כי ככל שמדובר באחריות

משותפת של הרגולטור וחברה המפוקחת על ידיו, עומדת לחברה הנתבעת אפשרות

להגיש תביעת השתתפות או שיפוי, בין היתר על דרך של הודעת צד ג', וזאת אף בהליך

תעריפים והפיקוח עליהם – מכתיב אצלנו את התוצאה של שלילת הדוקטרינה

האמריקנית הנ"ל.

זאת ועוד – אחרת. אין זה נכון משפטית ואין זה ראוי להרחיב את סעיף 3 לחוק

התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006 מעבר למה שכתוב בו (שאין להגיש תובענה ייצוגית

לפיצויים נגד רשות בגין נזק שנגרם על-ידי צד שלישי, שעילתה הפעלה, או אי הפעלה

של סמכויות פיקוח, הסדרה, או אכיפה של הרשות ביחס לאותו צד שלישי). מכאן

שכנגד צד שלישי (פה חברת חשמל) ניתן להגיש, תובענה ייצוגית.

בנסיבות שלפנינו – חריגות השכר (שהוכללו כהוצאות בדו"חות הכספיים של